---

<sup>104</sup> Is. LIII, 12.

<sup>105</sup> Ad Gal, III, 12. « Dicitur factus pro nobis maledictum, quia pro nostra redemptione ne salute crucifixus, similitudinem gessit hominis a Deo maledicti; et pro tali reputatus est ab hominibus, juxta quod apud eundem prophetam (Isaiam) legitur: Cum sceleratis reputatus est. Hunc intellectum confirmat alter ejusdem Apostoli locus, quo Christus pro nobis factus dicitur peccatum, id est, ob paenam peccatoribus similis et pro tali reputatus. Nec ab hoc sensu discrepant Hieronymi. Augustini et Graecorum commentarii. » Estius in h. 1.

## 2e Point.

Considérons que plusieurs grands Saints sont entrés dans ces sentiments de Notre-Seigneur, et se sont regardés et traités comme les plus grands de tous les pécheurs. Ça été le sentiment de saint Paul au regard de soi-même, selon ces siennes paroles: *Fidelis sermo... quoniam venit Filius hominis peccatores salvos facere, quorum primus ego sum*<sup>106</sup>; de saint François, de saint Bernard, de saint Dominique et de plusieurs autres. C'était le Saint-Esprit qui leur donnait ces pensées et ces sentiments, et par conséquent ils étaient fondés sur la vérité. Car c'est l'Esprit de vérité, et non pas de mensonge. Et il ne faut pas demander comment est-ce que cela se peut accorder, que saint Paul soit le premier de tous les pécheurs, si c'est saint François qui est le plus grand pécheur ? Et comment est-ce saint François, si c'est saint Bernard ? Car, encore que l'esprit et la raison humaine n'y voie goutte, cela s'accorde bien néanmoins devant Dieu, et selon l'esprit de Dieu. C'est à nous à suivre non pas les lumières de notre propre esprit, qui ne sont que ténèbres, mais à tirer cette conclusion et ce fruit de ces sentiments des Saints: Si j'avais les lumières de ces Saints, je verrais clairement comme ils ont cru avec fondement être les premiers de tous les pécheurs. Et si ces grands Saints ont vécu dans ces sentiments et se sont traités et estimés comme tels, quel sentiment dois-je avoir de moi-même, et combien davantage dois-je croire que je suis *primus omnium peccatorum*, le premier de tous les pécheurs, et en suite me traiter et me réjouir d'être traité comme tel.

Honorons ces sentiments dans les Saints, bénissons Dieu qui les leur a donnés, remercions-les du bon usage qu'ils en ont fait. Prions Notre-Seigneur par leur intercession de nous en rendre participants. Prions saint Paul, saint François etc. d'imprimer dans nos coeurs ces mêmes sentiments.

Judas et de l'Antéchrist, puisque, comme